# MUNICÍPIO DE PONTO DOS VOLANTES ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



# **ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA**

#### 2º SESSÃO ORDINÁRIA DE 03 DE MARÇO DE 2023

Horário: 10h00 Local: Sede da Câmara

2º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes, Estado de Minas Gerais.

Aos 03 (três) dias do mês de Março de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10:15 h realizou-se, na sede da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes, a 2ª (segunda) Reunião Ordinária, sob a Presidência do Vereador Nivanildo Oliveira da Conceição. Constou-se a ausência justificada dos vereadores Marcos Nunes Miranda e Mairom Cezar Oliveira Neves. Sendo assim o Senhor Presidente convidou o Vereador José Aguinaldo Borges Gonçalves para secretariar os trabalhos. Havendo número legal de vereadores presentes em plenário, o Senhor Presidente declarou, em nome de Deus, aberta a sessão. Abrindo os trabalhos o Senhor Presidente deu as boas-vindas aos vereadores da cidade vizinha Padre Paraíso MG, que na ocasião veio visitar a Câmara Municipal de Ponto dos Volantes com a finalidade de conhecer o sistema eletrônico de votação, bem como estreitar os laços entre as duas cidades. A cada vereador foi concedido a palavra para dar boas-vindas aos visitantes sendo unânime o sentimento de alegria diante de tão ilustre visita. No pequeno expediente foi feita a leitura da ata da sessão anterior, sendo a mesma aprovada por unanimidade dos presentes. Na ordem do dia foi apresentada a Indicação nº. 001/2023 que dispõe sobre a "Construção e abertura de rua pavimentada com instalação de rede de iluminação no trecho que especifica no Bairro Pro-Café" de autoria do vereador Carlos Clay Pereira Santos. A referida Indicação, depois de lida e discutida pelos vereadores foi levada a votação sendo aprovada por unanimidade entre os presentes. Ao final da reunião o Senhor Presidente franqueou a palavra a cada vereador para que fizessem as considerações finais. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão em nome de Deus e determinou a lavratura da presente ata que após lida e discutida foi APROVADA.

Canada Sostenia



Documento assinado digitalmente por Nicodemos Emerick Silva, Carlos Clay Pereira Santos, Nivanildo Oliveira da Conceição, Vanderlei Cezar dos Santos, Carlos Santos Ferreira, José Aguinaldo B Gonçalves e mais 1 pessoa conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe o código JB70U-NE1WO-JXIPF-IPOF2-F0YZW ou escaneie o QR Code do cabeçalho.



## MUNICÍPIO DE PONTO DOS VOLANTES ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



Nivanildo Oliveira da Conceição Ca Presidente

Carlos Clay Pereira Santos Vice-Presidente Carlos Santos Ferreira Parlamentar

José Aguinaldo B Gonçalves
Parlamentar

Nicodemos Emerick Silva Parlamentar Valmir Gomes Ramalho Parlamentar

Vanderlei Cezar dos Santos Parlamentar Documento assinado digitalmente por Nicodemos Emerick Silva, Carlos Clay Pereira Santos, Nivanildo Oliveira da Conceição, Vanderlei Cezar dos Santos, Carlos Santos Ferreira, José Aguinaldo B Gonçalves e mais 1 pessoa conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe o código JB7OU-NE1WO-JXIPF-IPOF2-FOYZW ou escaneie o QR Code do cabeçalho.





## MUNICÍPIO DE PONTO DOS VOLANTES ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



## **EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS**

Documento: Ata da 2ª Sessão Ordinária de 03/03/2023

**Status:** processo de assinatura **FINALIZADO Data da Versão do Doct.:** 20/04/2023 10:22:08

**Hash Interno:** 2rczircplm0oiv7o0qveqdqr9ed2htwdqamgquwm



#### Chave de Verificação

### JB70U-NE1WO-JXIPF-IPOF2-F0YZW

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: <a href="www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador">www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador</a> e informe a chave de verificação.

#### Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura
264.***.***-29	Nicodemos Emerick Silva	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
027.***.***-08	Carlos Clay Pereira Santos	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
052.***.***-07	Nivanildo Oliveira da Conceição	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
649.***.***-72	Vanderlei Cezar dos Santos	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
033.***.***-57	Carlos Santos Ferreira	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
578.***.***-68	José Aguinaldo B Gonçalves	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30
078.***.***-28	Valmir Gomes Ramalho	<b>Assinado</b> em 20/04/2023 10:30

CA ANARA S W STEIN A

**GW** L E G I S

Página 3

Documento assinado digitalmente por Nicodemos Emerick Silva, Carlos Clay Pereira Santos, Nivanildo Oliveira da Conceição, Vanderlei Cezar dos Santos, Carlos Santos Ferreira, José Aguinaldo B Gonçalves e mais 1 pessoa conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe o código JB70U-NE1WO-JXIPF-IPOF2-F0YZW ou escaneie o QR Code do cabeçalho.